АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

350063, г. Краснодар, ул. Постовая, 32

 www.krasnodar.arbitr.ru, тел. (861) 293-80-63

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Краснодар                      Дело № А32-39423/2023-63/483Б

«30» мая 2024 года

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Погорелова И.А., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Семченко М.В., рассмотрел в

судебном заседании заявление финансового управляющего об утверждении положения о

порядке, об условиях и сроках реализации имущества должника

по делу о несостоятельности (банкротстве) Пастухова Олега Сергеевича (12 января

1970 года рождения, место рождения гор. Кемерово; СНИЛС № 039-712-038-55, ИНН

420514960010, адрес: 353430, Краснодарский край, Анапский район, ст. Анапская, ул.

Набережная, д. 230),

У С Т А Н О В И Л:

Пастухов Олег Сергеевич обратился в арбитражный суд с заявлением о признании

его несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 26 июля 2023 года

заявление принято к производству, возбуждено производство по делу о банкротстве.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 23.11.2023 Пастухов Олег

Сергеевич признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утверждена Сошенко Людмила

Размиковна, член Ассоциации «Московская саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих».

Финансовый управляющий направил в материалы дела ходатайство об

утверждении положения о порядке, об условиях и сроках реализации имущества

должника.

Заявитель, надлежащим образом извещённый о времени и месте судебного

заседания, явку представителя не обеспечил.

Финансовый управляющий, надлежащим образом извещённый о времени и месте

судебного заседания, явку представителя не обеспечил, направил в суд отзыв, в котором

не возражал против удовлетворения заявленных требований.

Изучив материалы дела, проанализировав и оценив представленные по делу

доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд пришёл к следующим выводам.

В соответствии со ст. 60 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в рамках дела

о банкротстве рассматриваются заявления и ходатайства арбитражного управляющего, в

том числе о разногласиях, возникших между ним и кредиторами.

Согласно ст. 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты

окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества.

Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам

продажи имущества должника, установленным ст.ст. 110, 111, 112, 139 названного Закона.

2

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу

в соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в

письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином,

кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Собрание кредиторов вправе принять решение о проведении оценки имущества

гражданина, части этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии

с настоящим Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов

на проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего

решения.

Имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на торгах

в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не предусмотрено

решением собрания кредиторов или определением арбитражного суда. Драгоценности и

другие предметы роскоши, стоимость которых превышает сто тысяч рублей, и вне

зависимости от стоимости недвижимое имущество подлежат реализации на открытых

торгах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Имущество гражданина, принадлежащее ему на праве общей собственности

с супругом (бывшим супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина

по общим правилам, предусмотренным настоящей статьей. В таких случаях супруг

(бывший супруг) вправе участвовать в деле о банкротстве гражданина при решении

вопросов, связанных с реализацией общего имущества. В конкурсную массу включается

часть средств от реализации общего имущества супругов (бывших супругов),

соответствующая доле гражданина в таком имуществе, остальная часть этих средств

выплачивается супругу (бывшему супругу). Если при этом у супругов имеются общие

обязательства (в том числе при наличии солидарных обязательств либо предоставлении

одним супругом за другого поручительства или залога), причитающаяся супругу

(бывшему супругу) часть выручки выплачивается после выплаты за счет денег супруга

(бывшего супруга) по этим общим обязательствам.

Финансовым управляющим было выявлено имущество, а именно: легковой

автомобиль: Daewoo Nexia, 2004 г.в., VIN: XWB3D31UD5A028375, гос. рег. знак

Р434ЕВ142. Итоговая цена: 130 000 руб.

Согласно положению продажа имущества должника будет осуществляться путем

продажи на торгах имущества должника.

С учетом отсутствия несоответствий предложенного положения действующему

законодательству, заявление финансового управляющего следует удовлетворить и

утвердить положение в редакции, предложенной финансовым управляющим.

Руководствуясь ст.ст. 159, 184-187, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, положениями Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить ходатайство финансового управляющего об утверждении

положения о порядке, сроках и об условиях реализации имущества в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) гражданина - должника Пастухова Олега Сергеевича.

Утвердить положение о порядке, сроках и об условиях реализации имущества

легковой автомобиль: Daewoo Nexia, 2004 г.в., VIN: XWB3D31UD5A028375, гос. рег. знак

Р434ЕВ142. Итоговая цена: 130 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение десяти дней со дня его вынесения в порядке, установленном Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом

«О несостоятельности (банкротстве)».

Судья                                                                                                   И.А. Погорелов
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.12.2023 6:33:00
Кому выдана ПОГОРЕЛОВ ИГОРЬ АЛЕКСЕЕВИЧ